Total Pages: 4

Roll No. .....

## **BAPA-302**

# Administrative Thinker प्रशासनिक चिन्तक

Bachelor of Arts (BA-12/16/17)

Third Year Examination, 2021 (Winter)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 80

**Note:** This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

#### SECTION-A/( खण्ड-क )

(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 20 = 40)$ 

- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Critically examine Kautilya's theory of 'Saptang'.
   कौटिल्य के साप्तांग सिद्धांत का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।
- 2. Marx believed that bureaucracy is an integral part of the exploitative class. Explain his arguments.

  कार्ल मार्क्स का विश्वास था कि नौकरशाही शोषणकर्ता वर्ग का अभिन्न अंग है। उनके तर्कों को स्पष्ट कीजिए।
- 3. Examine the idea of Constructive Conflict, propounded by Mary Parker Follett.
  मेरी पार्कर फॉलेट के रचनात्मक संघर्ष के विचारों का परीक्षण कीजिए।
- **4.** Assess Elton Mayo's Hawthorne Experiments. एल्टन मेयो के हॉथॉर्न प्रयोग की समीक्षा कीजिए।
- 5. What are Douglas McGregor's Theories of X and Y? Elaborate.

  डगलस मैकग्रेगर के एक्स सिद्धांत और वाई सिद्धांत क्या हैं? वर्णन कीजिए।

#### SECTION\_B/( खण्ड-ख )

### (Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×10=40)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

**1.** Woodrow Wilson was the first thinker who declared Public administration as a study of Science.

वुड्रो विल्सन प्रथम चिंतक था जिसने लोक प्रशासन को विज्ञान का अध्ययन बताया। स्पष्ट कीजिए।

**2.** Critically examine Frederick Taylor's theory of Scientific Management.

फ्रेडरिक टेलर द्वारा प्रतिपादित वैज्ञानिक प्रबंध सिद्धांत का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

**3.** Explain in brief the model of Legal-rational bureaucracy designed by Max Weber.

मैक्स वेबर द्वारा प्रतिपादित नौकरशाही के विधिक-तार्किक प्रतिमान का संक्षेप में वर्णन कीजिए।

- 4. Explain Lyndall Urwick's Concept of 'Span of Control'.

  लिंडल उर्विक के नियंत्रण के क्षेत्र की अवधारणा को स्पष्ट कीजिए।
- Maslow's Need Hierarchy theory.

  आत्म-सिद्धि क्या है? मैस्लो के आवश्यकता सोपान सिद्धांत के संदर्भ में इसे स्पष्ट कीजिए।

What is 'Self-Actualization'? Explain it in the context of

- 6. Examine Frederick Herzberg's Two Factor Theory.

  फ्रेडरिक हर्ज़बर्ग के द्वि-कारक सिद्धांत का परीक्षण कीजिए।
- 7. What is Rensis Likert's Linking Pin Model? Explain. रेन्सिस लिकर्ट का लिंकिंग पिन प्रतिमान क्या है? वर्णन कीजिए।
- 8. Critically examine Fred W. Riggs' ecological approach.

  फ्रेंड डब्ल्यू. रिग्स के पारिस्थितिकीय उपागम का आलोचनात्मक
  परीक्षण कीजिए।

5.